
JULHO DE 2024

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

nrof. Dr. Abinadabe Silva Andrade
Mat. SIAPE 1042689 

Diretor Geral 
1FPB - Campus Cajazeiras

DIVULGUE-SE
ABINADABE SILVA ANDRADE



Francisco Augusto Vieira da Silva

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÀO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Daniela Miguel de Souza Morais

Daniela Miguel de Souza Morais 

Paulo Ricardo de Oliveira de Queiroz

Tayla Fernanda Serantoni da Silveira 
Ailton Ribeiro de Assis
Daniel Torres Filho
Gastão Coelho de Aquino Filho
Eva Maria Campos
Francisco Paulo de Freitas Neto 
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 
André Lira Rolim

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos 
Lúcio Ricardo Nogueira Farias 
Heloiza Moreira Silva 
Raimunda de Souza Ferreira 
Roberto Rolim Lopes 
Gilberto Soares Sarmento 
Isleimar de Souza Oliveira

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto
Claudenice Alves Mendes
Suely Vital da Silva
Leandro Honorato de Souza Silva

Abinadabe Silva Andrade 
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral 
Coordenação de Pesquisa 
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento ás Pessoas com 
Necessidades Educacionais Especificas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca
Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil 
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil 
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática 
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças 
Coordenador de Compras e Licitações
Departamento de Orçamento e Finanças 
Departamento de Gestão de Pessoas 
Coordenação de Cadastro e Pagamento 
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado
Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Apoio Técnico Administrativo

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos 

Núcleo/Centro de Linguas

Núcleo de Assuntos Internacionais

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 79/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 9 de julho de 2024.

40, de 22 de maio de 2020,

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Fábio Araujo de Lima 268028^
Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz 1077448

Art. 3® - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) cias.

Art. 4® - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°. da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código 577098
Verificador: cb!7876314
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria N« 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nc-’ 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 09/07/2024 10:47:12.

Hji! I

necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo unico, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.°

Art. 2® - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.001585.2024-11 observando as diretrizes contidas no Capítulo .I, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
° 40/2020.

friiír

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 80/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de julho de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os membros, abaixo relacionados para comporem as referidas Comissões:

Comissão Local:

Suplentes da Comissão Local:

Comissão Recursal:

Suplentes da Comissão Recursal:

III - Revogar a Portaria n9 4/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 24 de janeiro de 2024

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 60 (sessenta) dias.

Francisco Augusto Vieira da Silva - SIAPE: 2089117 

Rodiney Marcelo Braga dos Santos - SIAPE: 1935194 
Abinadabe Silva Andrade - SIAPE: 1042689

Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes (Presidente) - SIAPE: 2356381

Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807
Germando Sertão - SIAPE: 1196570

Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
Jansen Beserra de Lima - SIAPE: 2183670
Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim - SIAPE: 2329351
Cicero Luciano Felix - SIAPE: 1040231

I - Constituir a Comissão de Heteroidentificação (Comissão Local e Recursal). no âmbito do IFPB - Campus 
Cajazeiras. para o processo seletivo regido pelo Edital SESu/MEC n9 22. de 26 de dezembro de 2023, Sistema 
de Seleção Unificada - SISU - Edição de 2024.

Maria Iris Abreu Santos (Presidente) - SIAPE: 3360219 
Daniela Miguel de Souza Morais - SIAPE: 1348712 

Valdemonica Paulo Medeiros - SIAPE: 2106368
Maria Luiza Torres Lima - SIAPE: 1095705

Jaffna Suyane Abrantes Silva - Representante Externa

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do \FPQ/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Süva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGC. em 12/07/2024 17:13:07.

578661
260b354c4d

Código de Autenticação:

Código
Verificador:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 81/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de julho de 2024.

40, de 22 de maio de 2020,

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

1813889Rafael Rodrigues Lopes

1073215Denise Michele Lino de Azevedo Maciel

Art. 32 - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 4® - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAR em 1S/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 1® - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40. de 22 de maio de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 DG-CZ em 15/07/2024 11:16:20.

Código 579196

Verificador 2ffdbaObeb

Código de Autenticação:

Art. 2® - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.001609.2024-24 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
0 40/2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAIBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a 

necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo unico, art. 1“, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.°

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 82/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 16 de julho de 2024.

RESOLVE:

I - Estabelecer como dias letivos as datas de 18, 19 e 20 de julho de 2024.

II - Estabelecer o dia 28 de setembro de 2024 como data para finalização do semestre letivo 2024.1.

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até a aprovação do Novo Calendário 

Acadêmico Pós-greve.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Nc 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, 
PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

Ne 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

580096

Cf64c7dl53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do \FPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAI CD2 DG CZ. em 16/07/202<l 16:30:31.

em 16/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpbedu.br/autenticar-

https://suap.ifpbedu.br/autenticar-


PORTARIA 83/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de julho de 2024.

74/2024

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES OUE LHE CONFERE A PORTARIA 
Nc- 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019.

580863
65ea30f2a0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Documento assinado eletronicamente por

■ Abinadabe Silva Andrade DIRETOR(A) GERAL CD2 DG CL. em 18/07/2024 10:59:22.

CONSIDERANDO solicitação da Presidente da Comissão constituída pela Portaria 
GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de junho de 2024.

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Portaria n9 
74/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. que designa a Comissão Responsável pelo Processo de Consulta 
para composição do Núcleo de Combate ao Assédio - NUCA, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

n9

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar


PORTARIA 84/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 23 de julho de 2024.

RESOLVE.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Bi

I - conceder licença paternidade ao servidor JOSÉ FERREIRA GOMES NETO, Técnico de Laboratório Área, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 19 a 23 de julho de 2024, nos termos do artigo 208. da Lei n9 8.112/90.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 23/07/2024 16:52:16.

.HEste documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2024 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 582737

Verificador: db6fb6e7c0

Codígo de Autenticação:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n9 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n® 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019. publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n‘ 23324.001658.2024-67,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 85/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 25 de julho de 2024.

RESOLVE.

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Si

S'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIREfOR(A) GERAL - CD2 - DG-C2’. em 25/07/2024 09:42:37.

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n® 
2065/2022-Reitoria de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019 e tendo em vista o que consta 
do Processo n* 23324.001659.2024-10,

I - Conceder prorrogação da licença paternidade ao servidor JOSÉ FERREIRA GOMES NETO. Técnico de Laboratório Área, 
do quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 24 de julho a 07 de agosto de 2024. correspondente a 15 
(quinze) dias consecutivos contados do dia subsequente ao término da licença paternidade como preconiza o art. 2o § 1 * do 
decreto 8.737/2016;

Código 583390
Verificador: 38b593783f
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 86/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de julho de 2024.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 30 (trinta) dias.

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados (as), para, sob a Presidência do(a) primeiro(a). comporem a referida 
Comissão:

- Vanda Lucia Batista dos Santos Souza - S1APE 1323119
- Claudenice Alves Mendes - SIAPE 1571440
- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE 1947804

I - Constituir a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Manicure e Pedicure do Programa Mulheres 
Mil - Ciclo 2, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ. em 26/07/2024 11:46:59.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.lfpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 583883

Verificador: 095c28f465

Código de Autenticação:

https://suap.lfpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 87/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de julho de 2024.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Constituir a Comissão encarregada de organizar a eleição para membros do Conselho Diretor, no âmbito do IFPB 
- Campus Cajazeiras;

- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288
- Denise Michele Lino de Azevedo Maciel - SIAPE: 1073215
- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068
- Natalia Cosmo da Silva - MATRÍCULA: 202022200004
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695
- Veida Maria Maciel Gonçalves - MATRÍCULA: 201622200616

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N® 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

580822

023db7256b

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ, em 26/07/2024 15:15:09.

H5F

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 88/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de julho de 2024.

RESOLVE:

III - Esta Portaria tem efeito enquanto houver a vigência do contrato;

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar 

documento/ e forneça os dados abaixo:

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 

Portaria ne 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria nQ 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019. publicada no DOU de 11/12/2019,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Designar o servidor Emanuel da Silva Oliveira, Matrícula SIAPE n.s 2380378. do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para fiscalizar a execução do Contrato n9 03/2024, firmado entre o IFPB - Campus Cajazeiras e a Empresa 
CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA. CPNJ nQ 02.567.270/0001-04.

584664
7dbfcadaaf

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral 

IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL CD2 - DG-CZ. em 29/07/2024 14:57:10.

II - Designar a servidora Maria Luiza Torres Lima, Matrícula SIAPE n.9 1095705, do Quadro Permanente de Pessoal 

deste Instituto, como substituta na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos do titular;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar


PORTARIA 89/2024 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de julho de 2024.

RESOLVE:

III - Esta Portaria tem efeito enquanto houver a vigência do contrato;

Diretor Geral

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

II - Designar o servidor Ricardo Anísio da Silva, Matrícula SIAPE n.B 1830650. do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, como substituto na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos do titular:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade. DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG CZ. em 29/07/2024 14:57:53.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Designar o servidor Gilberto Soares Sarmento, Matrícula SIAPE n.e 1102894, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, para fiscalizar a execução do Contrato n9 04/2024, firmado entre o IFPB - Campus Cajazeiras e a Empresa 
MEL DISTRIBUIDORA LTDA, CPNJ n9 50.911.223/0001-89.

584657
Ilf74c7ea7

IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE: 1042689

S!

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria nQ 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019. publicada no DOU de 11/12/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÀO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



REFERENCIA: AGO2024

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

1073215 
1024740 
1147281 
1871175 
1821693 
3357809 
3356277 
1146236 
1901933 
2100575 
2185764 
1830650

ORGAO:
UORG:

2024 26AGO2024
2024 19AGO2024
2024 13JUL2024
2024 20AG02024
2023 06AG02024
2024 09AG02024
2024 02AG02024
2024 03JUL2024
2024 12AGO2024
2024 01AG02024
2024 05AG02024
2023 01AG02024

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

30AG02024 2oPARC 
05SET2024 2°PARC 
11AGO202 4 Io PARC 
04SET2024 4°PARC 
2 0AG0202 4 2oPARC 
07SET2024 1°PARC 
31AGO2024 Io PARC 
01AG02024 Io PARC 
23AGO2024 3°PARC 
15AGO2 02 4 Io PARC 
22AGO2 02 4 3oPARC 
30AG02024 1°PARC

2
31JUL2024

14:38

DENISE MICHELE LINO DE AZEVEDO MACI 
MARIA AMELIA PEREIRA GOMES 
LILIA SANTOS GONCALVES 
JOSEFA TAVARES VIEIRA
CLEINA SILVA MACENA LIMA CAVALCANTI 
ELIABE AFONSO DE SOUSA
ANTONIO RICART JACINTO DE OLIVEIRA 
JOAO PAULO FREITAS DE OLIVEIRA 
ISLEIMAR DE SOUZA OLIVEIRA 
EDMUNDO VIEIRA DE LACERDA 
RAI ARTEMIS LINS DOS SANTOS 
RICARDO ANISIO DA SILVA

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: AGO2024

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

PERCENTUALTOTAL
100 %177177 0SERVIDORES EM EXERCÍCIO:

6 %12012SERVIDORES EM FERIAS

: SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUORFIM DE RELATORIO

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

COM CARGO
EFETIVO

SEM CARGO 
EFETIVO

PAGINA :
EMISSÃO:
HORA

ORGAO:
UORG:

3
31JUL2024

14:38



SERVIÇO DO C A M P U S - C A J A Z E I R A SBOLETIM D E

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO


